Et data sollicita thura perire manu.

Atque utinam pugnae pateat locus! arma capessant, 365

Et si non poterunt exsuperare, cadant.

Nunc inopes uictus ignauaque fata timentes

Monte suo clausos barbara turba premit.

Tunc Venus et lituo pulcher trabeaque Quirinus

Vestaque pro Latio multa locuta suo. 370

Publica, respondit, cura est pro moenibus istis,

Iuppiter, et poenas Gallia uicta dabit.

Tu modo quae desunt fruges, superesse putentur,

Effice, nec sedes desere, Vesta, tuas.

Quodcumque est solidae cereris, caua machina frangat, 375

Mollitamque manu duret in igno focus.

Iusserat. et fratris uirgo Saturnia iussis

Annuit, et mediae tempora noctis erant.

Iam ducibus somnum dederat labor. increpat illos

Iuppiter et sacro, quid uelit, ore docet. 380

in curas scir. *BDEGΨΣegmr* 10 12 20 33 octo. Gloss. curas] culturas. quod ipsi homines curam uestri gerunt hoc nihil prodesse eis. l' curam deorum nil prodesse eis cum tot dii defendere non possint eos *D.* 365. capessant *Frma. sec.* capescent *b.* capessent *BP* *Δf* alii ut puto quorum desectum uel obsutum erat in uolumine *Heinsiano* indicium. 366. poterint *EMII* 33 quinque. exup. e et ed. *Rub.* exsuperasse *b.* cadent *BCEΦMNPΠΔTr* alii passim colati. 367. Nunc opus et uictos („aut forte uictis“) ign. *m ma.* *pr.* inopes uictos *E.* uict. ignara fata *f.* que facta tim. quinque. que arma tim. *N.* fata gementes *T* duo; *g uar. scr.* 368. Morte sua claus. *E.* claus. impia *t.* 12 20. turba premunt 34. 369. Tum *BΦ?ΠΣ?* tres. et pulcher lituo *tr.* *DGN.* 370. latio *G.* latio est multa *E.* suo est omnes libri praeter *BEr* duos. 371. resp. causa est *II.* moen. urbis *Mp* tres. 372. Iupiter *E.* et poenam *A.* et nepas *r ma. pr.* penas gallica *E.* poen. gallica turba duo. gallia turba *II ma. pr.* 373. Tum modo *E.* superesse creduntur *G ma. pr.* sup. credantur *G ma. sec.* superesse uidentur *f.* 374. Eff. ne sed. *Δ.* nec latium des. u. tuum 12 20. 375. Quod superest solidae 12. est cereris solidae *CGNΨΣm.* sol. cereri *s.* mach. franget *A.* 376. Mollitumque *r.* Mollitaque *fs.* duret et igne *m.* 377. et iussis *u. s.* fratris *Δ.* frat. iuno sat. *g.* sat. dictis *Ψ sex;* *g uar. scr.* 378. noct. erat *f.* 379. Iam dubiis somn. *b.* sompnium *E.* ded. sopor *M 29;* *puar. scr.* sop. excitat *M uar. scr.* incr. omnes *Cm.* 380. Iuppiter *DE.* sacro qui *Φ ma. pr.* quid uelit *s.* ore iubet *unus.*

Surgite, et in medios de summis arcibus hostes  
 Mittite quam minime tradere uoltis, opem.  
 Somnus abit, quaeruntque nouis ambagibus acti,  
 Tradere quam nolint et iubeantur opem.  
 Esse ceres uisa est. iaciunt Cerealia dona: 385  
 Iacta super galeas scutaque longa sonant.  
 Posse fame uinci spes excidit. hoste repulso  
 Candida Pistori ponitur ara Ioui.  
 Forte reuertebat festis Vestalibus illac,  
 Qua Noua Romano nunc uia iuncta foro est. 390  
 Huc pede matronam nudo descendere uidi:  
 Obstupui tacitus sustinuique gradum.  
 Sensit anus uicina loco, iussumque sedere  
 Alloquitur quatiens uoce tremente caput:  
 Hoc, ubi nunc fora sunt, udae tenuere paludes: 395  
 Anne redundatis fossa madebat aquis.  
 Curtius ille lacus, siccus qui sustinet aras,